
Decretos
DECRETO Nº 48.998, 
DE 29 DE SETEMBRO DE 2004

Fixa o Quadro de Pessoal da Fundação para
o Remédio Popular - FURP

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento na competência privativa que lhe confere o inci-
so XII, do artigo 47 da Constituição do Estado,

Decreta:
Artigo 1º -  Fica fixado o Quadro de Pessoal da Fun-

dação para o Remédio Popular - FURP, na conformida-
de do anexo que faz parte integrante deste decreto.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação, ficando revogado o Decreto nº 43.542,
de 15 de outubro de 1998, alterado pelo Decreto nº
45.060, de 12 de julho de 2000, retroagindo seus efei-
tos a 1º de setembro de 2004.

Palácio dos Bandeirantes, 29 de setembro de 2004
GERALDO ALCKMIN
Luiz Roberto Barradas Barata
Secretário da Saúde
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 29 de setembro de 2004.

ANEXO
a que se refere o artigo 1º do

Decreto nº 48.998, de 29 de setembro de 2004
QUADRO DE CARGOS PERMANENTES

CARGOS QUANTIDADES

ADMINISTRADOR DE BANCO DE DADOS . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
ADMINISTRADOR DE REDE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
ADVOGADO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2
AJUDANTE DE CARGA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17
ALMOXARIFE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8
ANALISTA CONTÁBIL JR.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
ANALISTA CONTÁBIL PL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
ANALISTA CONTÁBIL SR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
ANALISTA DE ADMINISTRAÇÃO DA QUALIDADE JR  . . . . . . . . .1
ANALISTA DE ADMINISTRAÇÃO DA QUALIDADE PL  . . . . . . . . .2
ANALISTA DE ADMINISTRAÇÃO DA QUALIDADE SR  . . . . . . . . .1
ANALISTA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL  . . . . . . . . . . . . . .2
ANALISTA DE ATIVO FIXO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
ANALISTA DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO JR  . . . . . . . . .1
ANALISTA DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO PL  . . . . . . . . .4
ANALISTA DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO SR  . . . . . . . . .4
ANALISTA DE COMUNICAÇÃO AO CLIENTE  . . . . . . . . . . . . . . .1
ANALISTA DE CONTAS A PAGAR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3
ANALISTA DE CONTRATOS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
ANALISTA DE CUSTOS PL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2
ANALISTA DE CUSTOS SR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2
ANALISTA DE DADOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
ANALISTA DE DESENVOLVIMENTO DE EMBALAGEM  . . . . . . . .1
ANALISTA DE DESENVOLVIMENTO FARMACOTÉCNICO  . . . . .11
ANALISTA DE LABORATÓRIO JR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19
ANALISTA DE LABORATÓRIO PL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18
ANALISTA DE LABORATÓRIO SR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9
ANALISTA DE ORÇAMENTO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS JR  . . . . . . . . . . . . . . . . . .2
ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS PL  . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS SR  . . . . . . . . . . . . . . . . . .4
ANALISTA DE REGISTRO DE PRODUTOS  . . . . . . . . . . . . . . . . . .3
ANALISTA DE SISTEMAS JR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
ANALISTA DE SISTEMAS PL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2
ANALISTA DE SISTEMAS SR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
ANALISTA DE SOFTWARE E HARDWARE  . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
ANALISTA DE SUPORTE TÉCNICO JR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2
ANALISTA DE SUPORTE TÉCNICO PL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2
ANALISTA DE SUPORTE TÉCNICO SR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
ANALISTA FISCAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
ANALISTA PROGRAMADOR DE SISTEMAS . . . . . . . . . . . . . . . . .1
APRENDIZ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7
ARTE FINALISTA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DE VENDAS  . . . . . . . . . . . . . . .4
ASSISTENTE DE BENEFÍCIOS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
ASSISTENTE DE COBRANÇA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
ASSISTENTE DE COMUNICAÇÃO AO CLIENTE  . . . . . . . . . . . . . .1
ASSISTENTE DE CONTAS A PAGAR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
ASSISTENTE DE DISTRIBUIÇÃO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5
ASSISTENTE DE ESCRITA FISCAL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
ASSISTENTE DE IMPORTAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
ASSISTENTE DE LICITAÇÃO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4
ASSISTENTE DE PESSOAL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1

ASSISTENTE DE SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CLIENTE II  . . .1
ASSISTENTE DE SERVIÇOS GERAIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2
ASSISTENTE DE TESOURARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
ASSISTENTE DE VENDAS PL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
ASSISTENTE DE VENDAS SR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
ASSISTENTE MÉDICO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
ASSISTENTE SOCIAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
ASSISTENTE TÉCNICO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2
AUDITOR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2
AUXILIAR ADMINISTRATIVO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27
AUXILIAR ADMINISTRATIVO DE VENDAS  . . . . . . . . . . . . . . . . .4
AUXILIAR CONTÁBIL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
AUXILIAR DE ALMOXARIFADO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .40
AUXILIAR DE COBRANÇA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3
AUXILIAR DE COZINHA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
AUXILIAR DE ENFERMAGEM  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4
AUXILIAR DE ENFERMAGEM DO TRABALHO . . . . . . . . . . . . . . .1
AUXILIAR DE FARMÁCIA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .60
AUXILIAR DE LABORATÓRIO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6
AUXILIAR DE LAVANDERIA E ROUPARIA . . . . . . . . . . . . . . . . .13
AUXILIAR DE LIMPEZA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .67
AUXILIAR DE MANUTENÇÃO PREDIAL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
AUXILIAR DE PESSOAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
AUXILIAR DE PRODUÇÃO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .185
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3
AUXILIAR DE TESOURARIA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
BERÇARISTA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12
BOMBEIRO INDUSTRIAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2
CHEFE ADMINISTRATIVO DE VENDAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2
CHEFE DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL  . . . . . . . . . . . . . . . . .1
CHEFE DE ALMOXARIFADO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
CHEFE DE ALMOXARIFADO DE MATÉRIA PRIMA  . . . . . . . . . . .1
CHEFE DE BENEFÍCIOS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
CHEFE DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . .4
CHEFE DE COBRANÇA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
CHEFE DE COMPRAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2
CHEFE DE CONTABILIDADE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
CHEFE DE CONTAS A PAGAR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
CHEFE DE CONTROLADORIA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
CHEFE DE CONTROLE DE QUALIDADE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4
CHEFE DE DESENVOLVIMENTO DE EMBALAGEM  . . . . . . . . . . .1
CHEFE DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS  . . . .1
CHEFE DE DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS  . . . . . . . . . . . . . .1
CHEFE DE DESENVOLVIMENTO FARMACOTÉCNICO  . . . . . . . . .2
CHEFE DE EXPEDIÇÃO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2
CHEFE DE IMPORTAÇÃO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
CHEFE DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
CHEFE DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
CHEFE DE MANUTENÇÃO MECÂNICA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
CHEFE DE MEIO AMBIENTE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
CHEFE DE PROGRAMAÇÃO E CONTROLE DA PRODUÇÃO  . . . .1
CHEFE DE PRODUÇÃO FARMACÊUTICA  . . . . . . . . . . . . . . . . . .5
CHEFE DE PRODUÇÃO GRÁFICA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
CHEFE DE RELAÇÕES COMERCIAIS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
CHEFE DE SEGURANÇA PATRIMONIAL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
CHEFE DE SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO CLIENTE  . . . . . . . . .1
CHEFE DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
CHEFE DE SERVIÇOS GERAIS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
CHEFE DE SUPORTE TÉCNICO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2
CHEFE DE TRANSPORTES  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
CHEFE DE UTILIDADES  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
COMPRADOR JR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2
COMPRADOR PL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3
COMPRADOR SR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4
COMPRADOR TÉCNICO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2
CONFERENTE DE MATERIAIS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19
COZINHEIRO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
ELETRICISTA DE MANUTENÇÃO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20
ENCANADOR INDUSTRIAL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
ENGENHEIRO CIVIL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
ENGENHEIRO DE AUTOMAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO  . . . . . . . . . . . . .1
FARMACÊUTICO RESPONSÁVEL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10
GUARDA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5
GUARDA LÍDER  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5
GUARDETE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2
INSPETOR DE QUALIDADE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12
JARDINEIRO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8
MARCENEIRO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
MECÂNICO DE MANUTENÇÃO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29
MÉDICO DO TRABALHO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
MÉDICO PEDIATRA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
MEIO OFICIAL DE MANUTENÇÃO PREDIAL  . . . . . . . . . . . . . . . .3
MENSAGEIRO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3
MONITOR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13
MOTORISTA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17
NUTRICIONISTA RESPONSÁVEL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
OPERADOR DE EMPILHADEIRA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14
OPERADOR DE MICROCOMPUTADOR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5
OPERADOR DE PESAGEM  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16

OPERADOR DE PRODUÇÃO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .190
OPERADOR DE PRODUÇÃO ESPECIALIZADO  . . . . . . . . . . . . . .61
OPERADOR DE UTILIDADES  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3
OPERADOR DE XEROX  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
PEDAGOGO RESPONSÁVEL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
PINTOR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4
PROGRAMADOR DE PRODUÇÃO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3
PROJETISTA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
RECEPCIONISTA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
SECRETÁRIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8
SECRETÁRIA DE DIRETORIA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5
SECRETÁRIA DA SUPERINTENDÊNCIA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CONSELHO DELIBERATIVO  . . . . .1
SOLDADOR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
SUPERVISOR DE IMPORTAÇÃO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
SUPERVISOR DE ALMOXARIFADO DE MANUTENÇÃO . . . . . . . .1
SUPERVISOR DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA  . . . . . . . . . . . . . . . .1
SUPERVISOR DE MANUTENÇÃO MECÂNICA  . . . . . . . . . . . . . . .1
SUPERVISOR DE MANUTENÇÃO PREDIAL  . . . . . . . . . . . . . . . . .2
SUPERVISOR DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA . . . . . . . . . . . . . .2
SUPERVISOR DE PRODUÇÃO FARMACÊUTICA  . . . . . . . . . . . .23
TÉCNICO DE INSTRUMENTAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4
TÉCNICO DE LUBRIFICAÇÃO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
TÉCNICO DE REFRIGERAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4
TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO . . . . . . . . . . . . . . . . .4
TÉCNICO DE UTILIDADES  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
TÉCNICO ELETRÔNICO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2
TÉCNICO FERRAMENTEIRO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5
TELEFONISTA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2
SUBTOTAL DE CARGOS PERMANENTES  . . . . . . . . . . . . . . .1.208
QUADRO DE CARGOS DE CONFIANÇA

CARGOS QUANTIDADES

ASSESSOR DE IMPRENSA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
ASSESSOR DE PLANEJAMENTO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
ASSESSOR TÉCNICO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5
CHEFE DE AUDITORIA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
CHEFE DE REGISTRO DE PRODUTOS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
GERENTE ADMINISTRATIVO DE VENDAS . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
GERENTE DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO  . . . . . . . . . . . .1
GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO DA QUALIDADE  . . . . . . . . . . . .1
GERENTE DE ANÁLISE MERCADOLÓGICA  . . . . . . . . . . . . . . . . .1
GERENTE DE DESENVOLVIMENTO FARMACOTÉCNICO . . . . . . .1
GERENTE DE ENGENHARIA E MANUTENÇÃO  . . . . . . . . . . . . . .1
GERENTE DE GARANTIA DA QUALIDADE  . . . . . . . . . . . . . . . . .1
GERENTE DE INFORMÁTICA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
GERENTE DE MATERIAIS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
GERENTE DE PRODUÇÃO FARMACÊUTICA  . . . . . . . . . . . . . . . .1
GERENTE DE RECURSOS HUMANOS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
GERENTE DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS  . . . . . . . . . . . . . . .1
GERENTE DE SUPRIMENTOS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
GERENTE FINANCEIRO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
GERENTE GERAL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
GERENTE GERAL DE DIVISÃO ADMINSITRATIVA/FINANCEIRA  .1
GERENTE GERAL DE DIVISÃO COMERCIAL  . . . . . . . . . . . . . . . .1
GERENTE GERAL DE DIVISÃO INDUSTRIAL  . . . . . . . . . . . . . . . .1
GERENTE JURÍDICO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
SUBTOTAL DE CARGOS DE CONFIANÇA  . . . . . . . . . . . . . . . . .28
TOTAL GERAL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1.236

DECRETO Nº 48.999, 
DE 29 DE SETEMBRO DE 2004

Fixa competência das autoridades para apli-
cação da sanção administrativa estabeleci-
da no artigo 7º da Lei federal nº 10.520, de
17 de julho de 2002, e dá outras providên-
cias

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - São competentes para aplicar, no âmbi-

to dos respectivos órgãos ou entidades, a sanção de
impedimento de licitar e contratar com o Estado, esta-
belecida no artigo 7º da Lei federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002:

I - os Secretários de Estado;
II - o Chefe da Casa Militar;
III - o Procurador Geral do Estado;
IV - o Presidente do Conselho Deliberativo do

Fundo Social de Solidariedade do Estado de São Paulo
- FUSSESP;

V - os dirigentes de maior nível hierárquico das
autarquias.

§ 1º - A competência fixada por este artigo poderá
ser delegada na seguinte conformidade, mediante ato
específico publicado no Diário Oficial do Estado:

1. pelos Secretários de Estado, aos respectivos
Chefes de Gabinete e aos dirigentes de unidades orça-
mentárias;

2. pelo Chefe da Casa Militar, pelo Procurador
Geral do Estado e pelo Presidente do Conselho Delibe-
rativo do Fundo Social de Solidariedade do Estado de
São Paulo - FUSSESP, aos respectivos Chefes de Gabi-
nete;

3. pelos dirigentes de maior nível hierárquico das
autarquias, aos respectivos Chefes de Gabinete de
Autarquia.

§ 2º - Os dirigentes de maior nível hierárquico das
fundações instituídas ou mantidas pelo Poder Público
Estadual, das empresas em cujo capital o Estado tenha
participação majoritária e das demais entidades direta
ou indiretamente controladas pelo Poder Público Esta-
dual definirão, no âmbito das respectivas entidades, as
autoridades competentes para aplicação da sanção
referida neste artigo.

Artigo 2º - Assegurado o direito à defesa prévia e
ao contraditório, a aplicação da sanção será formaliza-
da por despacho motivado, cujo extrato deverá ser
publicado no Diário Oficial do Estado.

Parágrafo único - Do extrato a que se refere este
artigo constarão:

1. a origem e o número do processo em que foi
proferido o despacho;

2. o prazo do impedimento para licitar e contratar;
3. o fundamento legal da sanção aplicada;
4. o nome ou a razão social do punido, com o

número de sua inscrição no Cadastro da Receita Federal.
Artigo 3º -  Após o julgamento dos recursos ou

transcorrido o prazo sem a sua interposição, a autori-
dade competente para aplicação da sanção providen-
ciará a sua imediata divulgação no sítio www.san-
coes.sp.gov.br, sistema eletrônico de registro de san-
ções, inclusive para o bloqueio da senha de acesso à
Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Estado de
São Paulo - Sistema BEC/SP e aos demais sistemas ele-
trônicos de contratação mantidos por órgãos ou enti-
dades da Administração Estadual.

Artigo 4º - Aplicam-se as disposições dos artigos 2º
e 3º deste decreto às sanções estabelecidas nos incisos
III e IV do artigo 87 da Lei federal nº 8.666, de 21 de
junho de 1993.

Artigo 5º - A licitante ou contratada punida com
fundamento no artigo 7º da Lei federal nº 10.520, de
17 de julho de 2002, ou nos incisos III ou IV do artigo
87 da Lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
não poderá participar de licitação ou ser contratada
pelos órgãos e entidades da Administração Estadual,
enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

Parágrafo único - Em se tratando da sanção de ini-
doneidade para licitar ou contratar com a Administra-
ção, estabelecida no inciso IV do artigo 87 da Lei fede-
ral nº 8.666, de 21 de junho de 1993, a cessação dos
efeitos da penalidade dependerá de ato da autoridade
responsável pela aplicação da penalidade, reabilitando
a punida, publicado no Diário Oficial do Estado.

Artigo 6º - O Comitê de Qualidade da Gestão
Pública poderá expedir normas complementares, quan-
do julgar necessárias, para orientação das ações a
serem adotadas pelos órgãos e entidades no cumpri-
mento das disposições deste decreto.

Artigo 7º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação, ficando revogado o Decreto nº 48.825,
de 23 de julho de 2004.

Palácio dos Bandeirantes, 29 de setembro de 2004
GERALDO ALCKMIN
Antônio Duarte Nogueira Júnior
Secretário de Agricultura e Abastecimento
João Carlos de Souza Meirelles
Secretário da Ciência, Tecnologia, Desenvolvimento Econô-

mico e Turismo
Cláudia Maria Costin
Secretária da Cultura
Gabriel Chalita
Secretário da Educação
Mauro Guilherme Jardim Arce
Secretário de Energia, Recursos Hídricos e Saneamento
Eduardo Guardia
Secretário da Fazenda
Mauro Bragato
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Secre-

taria da Habitação
Dario Rais Lopes
Secretário dos Transportes
Alexandre de Moraes
Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania
José Goldemberg
Secretário do Meio Ambiente
Maria Helena Guimarães de Castro
Secretária Estadual de Assistência e Desenvolvimento Social
Andrea Calabi

Diário Oficial
Estado de São Paulo

Executivo

Geraldo Alckmin - Governador

Palácio dos Bandeirantes  Av. Morumbi 4.500  Morumbi  São Paulo  CEP 05650-905  tel:  3745.3344

SEÇÃO I

PODER

Volume 114 • Número 185 • São Paulo, quinta-feira, 30 de setembro de 2004 www.imprensaoficial.com.br


